Psalms

signant et eminentia vite et deum quae portat exaltat. **Cantus.** **Fasciculus**
quod super lus myrra dilectus meus mibi infi vbera mea comorabit
bos exal tate:bi innuit. **Dan.** **q. vbi dicit q. lapis q. pccusserit statua**
factus e mons magnus. lapis e vir sanctus. statua eyma
go mundi erecta in cordib. boim mundanor. hanc pcutie
cum mundu ptemnit. Coz. vii. Qui vtun hoc mundo tan
q. nō vtant. pterit em bec figura bui? mundi. sup terrā ante
peccator. e gloria dñi: cum ipi pccata pfitentur. Josue. vii.
Da gloriam dño deo israel et confitere tc.

Ps. vii.

Ch. psalmus. **LVII**

Vere vtiq. iusticiam loquimini:
recte iudicate filij hominum.

Titulus. In finem ne corrumpas vel disperdas David in tunculi descriptio. Idem habuum in precedentis psalmi titulo. et ideo non optet iterum exponere. Supra oravit ecclesia vel ipse Christus caput ecclesie propter quatuor persecutio. scilicet Martyricidum. Hereticorum. Falsorum fratrum et antipetri. hic autem loquitur prophetas in psalmis Christi vel ecclesie vel viri iusti contra quintam persecutio. scilicet iudeorum que fuit prima. Moraliter autem contra malos iudices et platos. Intentio est monere ne quis Christi regno contradicat: sed ad eum quilibet redeat. Modus tripartitus est. Primum exprobat iudicis ne nos ei similia faciamus. Secundo dicit quod erit eis retributio ibi (deus conteret). Tercio ostendit correctionem iustorum qui sequitur de ultione iniquorum ibi (letabitur). Dicit ergo Christus ad iudeos omnes (filii hominum). scilicet prophetas (si vere vtiq. iusticiam loquimini) quod facitis dicit: Magister scimus qui ave rapaces tecum. Mathe. xxiiij. (Recte iudicate) crededo me esse veracem non dicendo me demonium habere: sed non recte iudicatis Probatio.

Allegorice de christo.

Etenim in corde iniurias operamini
in terra iniusticias manus vestre coccinat.

Ecccl. i. qd iniurias opamini. licet non recte iudicat. qd fabricatis contra me malas cogitationes et hoc facitis existentes (in terra). i. diligentes terrena mittentes ne amittatis locum et gentem. Ita cogitatis et cum potestis facere (manus vestre coccinant). i. congregat iniurias sic sumuntur manus ad latram vel manus eorum dicuntur phalanges vel principes vel potestates eorum qui iniurias concinnabat in coeli ihsus suis. Job. xi. Collegerunt pontifices et pharisei concilium aduersus Iesum tecum. Et quomodo est hoc. Ecce.

Alienati sunt peccatores a vulua: et terra

uerunt ab utero locuti sunt falsa.

Alienati sunt peccatores a vulua. i. psciti sunt a deo fore peccatores antequam nascerentur (errauerunt ab utero). i. prescriti sunt erraturi cum adhuc essent in utero: vel sic possent dicere nos iusti sumus quia sumus filii abrae et ancestorum patriarcharum. ppter hoc improprietateis quod degenerant dicens (alienati sunt peccatores) iudei (a vulua). i. a. p. g. nitoribus suis facti sunt alieni per modum similitudinem: unde dicit eis Eccl. i. Attende ad petram: unde excisi estis tecum. et post attendite ad abraham patrem vestrum et ad Sarah quem peperit vos (errauerunt ab utero) ne faciatis sequi vestigia paterna (locuti sunt falsa) dicentes se esse filios abrae. vñ Job. viii. Si filii abrae estis opera abrae facite. Sunt autem plures peccatores qui libenter audiunt verba doctrine et resiliunt a peccatis: sed iudei non sunt tales: immo obstinati sunt ita quod nec verbis domini audire volebant: vñ dicit dominus subdens.

Furo illis sum similitudinem serpentis: si
cut aspidis surde et obturatis aures suas.

Furo illis iudeis (sum similitudinem serpentis). i. obstinatio ira quod irreuocabilis est: et cuius serpentis (sicut aspidis surde) et quare surde: quod (et obturatis aures suas) et sic obturans aures suas.

Que non exaudiet vocem incantantium
et venefici incantantis sapienter.

Que non exaudiet vocem) In hac similitudine tagit natura aspidis. Aspis enim serpens est quod forte vimibus medicaminis que videt in cantatore: ne vocem eius audiat: altera aurem affigit terre altera sumitate caude obturat: sic iudei obtutus rauert aures suas ne dominus sapienter incantans eos incatetur: obtutus rauert in qua terra id est terrenorum amore: quod dominus iudei. predicabat ptemptu temporalium: et ipsi amabat ea et cauda que tegit posteriora id est falsis prophetis scribis videlicet et phariseis quod ei contraria predicabant et peccata palliabantur sic erunt cauda turpia tegetes. Esa. ix. Prophetia loquens mendacium ipse est cauda.

Moralit loquitur ad prelatos et iudices et clericos dicentes
(o filii hominum) non brutorum quasi dicat o vos qui rationabiles esse debetis (si vere vtiq. iusticiam loquimini) quod tota die faciunt disputantes et colloquentes de iusticia (recte iudicante) sum rectitudinem legis sum ordinem iuris. Deut. xvij. Iudices et magistrorum constitutus sunt indicent populum iusto iudicio: quasi dicere non timet in ore habeatis iusticiam et opere. Notandum est autem quod ad recte iudicandum multa sunt necessaria que concurrent debent in iudicibus nostris.

Ad iudicandum

Primo et quod principiantur ipsi faciant. i. Pet. viij. Justum est recte multa contumelias in iudicium incipiatur a domo domini: non sicut multi faciunt te currere debent quibus Mathe. xxij. Qui alligant onera gravia et importantia et imponunt super humeros hominum digito autem suo non lunt ea mouere. Oportet etiam quod ex charitate faciat iusticiam. Sapientia. i. Diligite iusticiam.

Secundo ut ordinem iuris non permittant. Deut. xvij. Postquam sedetur in solo regni sui describet sibi deuteronomium legis et post sequitur ut non declinet in partem dexteram vel sinistram.

Tercio ut veritate cause plene inuestigetur. vñ Job. xxix. Causam quam nesciebat diligenter inuestigabam.

Quarto personam non accipient. Proverbi. xxvij. Qui cognoscit in iudicio faciem non bene facit.

Quinto ut non cedant fauori vel clauori multorum. Exodi xxij. Ne sequaris turbam ad faciendum malum nec in iudicio plurimorum acquiesces sententie ut et vero deus.

Sexto ut ppter timorem non declinet a rectitudine iudicij. Eccl. vii. Noli querere fieri iudex nisi valeas virtute irrumpere iniurias ne forte extimescas faciem poteris.

Septimo ut non plus debito compatiantur. Exod. xxij. Paraperis non misereberis in iudicio.

Octavo ut munera non accipient. Exodi. xxij. Ne accipias munera que execant etiam prudentes et subvertent verba iustorum.

Nono ut nullas preces in preiudicium aduertere partis admittantur: unde beatus Bernardus. Consilio non prece gerendum est ubi autem non licet facere quod od volo quis locus rogandi: quasi dicat nullus. hec ergo nouem necessaria sunt ad recte iudicandum ergo (recte iudicante) sed non ne pater omne iudicium dedit filio. Job. v. ita: sed iudices et prelati sunt vicarii Christi: unde necessaria est eis ut recte iudicent et caute cum tantum tam iusti iudices vices gerant. ii. Paral. xix. Vide quod faciat. non enim hominis exercetis iudicium sed dei et quodcumque indicaueritis vos redundabit.

Judicium violat. Violatur autem iudicium multipliciter.

Melignentia. Jere. xlviij. Maledictus qui opus dei faciat negligenter.

Ignorantia. Jere. ii. Tenentes legem nescierunt me.

Luxuria pellis vel possessionis vel infamie vel parentum.

Eccl. vii. Noli querere fieri iudex nisi valeas irrumpere iniurias.

Amore. Actu. xxij. Volens autem felix prestare gratiam iudeis: reliquit paulum vincum.

Odio. Act. xxij. Tu sedens iudicas me sum legem et contra legem iubes me percuti.

Munere. Miche. iii. Principes eius in muneribus iudicabant.

Inuidia. iii. Reg. xxij. Facite nabothe sedere inter primos.

Personarum acceptione. Eccl. xx. Est quod per confusione perdit animam suam et alibi: prudenter persone perdit et persona autem acceptione perdet se.

Moraliter. **Aba.**cuc. j. Nō puenit ad finē iudiciū idcirco egredieſ iudicium queriſ. **Bis** oibus dī **Eſai.**x. Vle qui conuant leges iniquas. Et poſſent dicere ad qd mones nos. Nōne recte iudicam? et respondet nō (etem in corde iniqtates opamini tē.) qd dicit inique ſunt vefte cogitationes et inuile opationes: vel ſic iniq̄ iudices eſtiſ in deliberađo et iniuiſt i exequēdo: hoc ē qd dicit (etem i corde opamini) i.cogitationis. cordis eīn opatio nibil aliud eſt qd cogitatioñl affectio (iniqtates). i.iniq̄ iudiciale petār b (i tra) s. cor hntes i tra. Mā ſi i celo eēt pueratōra nibil iniqui cogitaret. nec ſi eēt in iſerno eēt qd ibi nō fit niſi iuſcia: de talib⁹ iudicib⁹ or. **Dan.**xii. Venerut duo pſbri pleni iniqua cogitatione aduersus iuliamā ut interficeret eaz. **Susanna** q bona mulier erat q etiā interptat liliū v̄l grā vel obtinuerit gratiā: ſignat iuſtos et iuocētes aduersus qd piaui iudices iniq̄ cogitat: et qd inique cogitat ad effectū pducit: vñ dicit (inuſticias). i.inuſta iuera (maius vefte cōcinnat). i.cōgregat. p̄. Dextera eoz repleta emunerib⁹. **Dan.**xii. Egressa ē iniq̄as de babylone a ſeniorib⁹ iudicib⁹ q videbanē regere populu. Poteſt etiā fieri ſermo nō tñ ad platos ſ ad oes homines qd qlibet ſe ipm t facta ſua debet iudicare non ſcite ſed recte. ſua dī iudi. **C**eſide. j. **Lor.**xiiij. Leteri dijudicent. care recte et **C**eſ mundo. j. **Lor.**vi. Sancti de mūdo iudicabūt. nō ſice r b **C**eſ dyabolo. j. **Lor.**vj. Angelos iudicabimus. multiplicat. **C**eſ nobisplis. j. **Lor.**xj. Si noſmetipos dijudicarem? **C**eſ deo. **Dich.**ij. Cū iſrael iudicabīt.

Ceſ die Romanoz. xiiij. Alius iudicat inter diē et diem. **C**eſelite. Proverbio. xxv. Iudiciū determinat causas. **C**eſ tpe. Jerevij. Lurtur et byrundo tē. **C**eſ morte. Ecc. xlj. Mors bonū ē iudicium tuū. **C**eſ mortuo. Ecc. xxxvij. Memoz eſto iudic̄ mei ſic ei erit et tuū nubi beri et tibi bodie in requie mortui rehſeſce. re fac memoriai cuius: de oibus iſtis dicit (recte iudicate ſili boim) ſ multi nō recte iudicat: ſ in corde iniqtates operant. in corde eīn bois ē pſſtis et quāl pſſtorū inter caſtitate et luxuriā. ſobrietate et crapulā. paupertate et ambitio ne labore et ocium: et ſic de alijs: ſ sepe dat iniqua ſententia p vicio ptra virtute. ſ. qñ virtus expellit et viciū eligit. **Ezeb.**xij. Iniquitatem iniquitatē iniquitatē ponā cam. **Mich.**q. Vle qui cogitationis inutile et opamini malū in curibidibus veftris in luce matutina faciunt illud quoniā contra deū est manus eoz: hoc eſt quod hic ſequitur (inuſticas manus vefte concinnant) i.congregant (Alienati ſunt) De platis pmo poſteſ legi quia poſſet aliquis dice. re quare pdicta diſcunt de platis noſtris ipi ita sancti ho mines videbanē anteç pmo uerenē: et repondet albiuc (Alienati ſunt a vulua) qd hypocrite erant et cū eſſent in vulua. i. in matrice ecclie. q.infantes etiā tunc alieni erāt a deo licet p hypocriſm ostenderet ſe eſſe familiares deo ut poſſent prodire ad lucem et naſci ad prelationem quāl aſſumpti de latere. de quibus tamē dicit per. **Oſee.**vij. Ipsi regnauerūt et non ex me: pncipes extiterūt et non cognoui p approbationē (Alienati ſunt) ergo per peccatum (a vulua) id eſt anteç fierent prelati (errauerant) per diſcoram intentionem qua ad prelationem aspirabant (ab vtero) id eſt anteç extiterūt de vtero ecclie ut in capite po nerentur (locuti ſunt falsa) pretendētes em exteriū ſanctitatem hoc ipſo dicebant ſe eſſe ſanctos: ſed cū in occul to peccatum lateret mentiebantur. j. **Timotbe.**iii. In hy pocriſi loquentium mendacium et cauteriatam habent ū ſuam conſcientiam et quandoq ſiunt tales prelati exigen tibus peccatis ſubditoreū. vnde **Job.**xxvij. Prop̄ pecca ta populi permittit dominus regnare hypocritam. v̄l (ali enati a vulua) id eſt a xp̄i patientia cuius vicarii ſunt (er rauerūt ab vtero) id eſt a xp̄i misericordia cuius miniftri ſunt. **Eſai.**xlvi. Audite domus iacob et omne residuum do mus iſrael q portarūni a meo vtero qui geſtamini a mea vulua. Poſſet aliquis dicere tollerandū eſt q tales preſi ciantur: quia quando ſunt facti prelati: aduo cant bonos consiliarios. et acquiescent bonorum consilio et correccio ni. Non dicit imo (furor illis ſuā ſimilitudinē ſerpentis)

q. d. ſi quis attenteſ eos reprobendere: ipſi incipiunt furere et venenum eſfundere aduersus eum. **Eſai.**xij. De radi ce colubri egreditur regulus. ij. **Reg.**xxiiij. Preuaricatores quāl ſpine euellentur vniuersi qui non tollunt manib⁹ et ſi qd tangere eos voluerit armabitur ferro et ligno lanceato (ſicut aspidis ſurde et obturantis aures ſuas) istorum aures obturantur terra. i. ſoilicitudine tempora lium et cauda. i. ſimulatione bone intentionis. Dicit enim eis qui eos arguunt: nō poſſimus noſtra regere et ſeruare niſi ita et ita faciamus. Item dicunt eos arguitis noſt iudicatis de occultis. Noſ facimus iſta bona intentione vel cauda eſt eoz ſequela. ſez multitudiſi aſſentiuſ adulantum eis et laudatiū peccatorem in desideriis anime ſue: vnde omnino ſurdi ſunt ad correctionem. **Eſai.**xliij. Quis cecus niſi ſeruus meus et quis ſurdus niſi ad quez nuncios meos niſi. vnde ſequitur (que non exaudiet vo cem incantantium) vere qui vult eis aliquid perſuadere oportet q ad modum incantantis ſe habeat videlicet ve ſuauiter et leniter loquatur et cum obſecratione alio quid effugient ſtatiū manuſ illius: et bene ſeruant in ſe proprieṭatē capitū gaudentes quia ſunt capita populoz. **Sapi.**vj. Auditore reges prebete aures vos qui contineſtis multitudines et placetis vobis in turbis nationuz: ſic enim eſt de capite quod in animali nibil eſt ita difficile ad exco rianum ſicut caput: ſic in tota ecclie nibil ita difficile eſt ad corrigeendum ſicut prelati: cōmuniter autem de omnibus poſteſ dici (alienati ſunt peccatores a vulua tē) id eſt ab infantia ceperunt peccare (errauerunt ab vtero) id eſt: vel a matre et patre habent materiam et cauſam peccati. multi enim filios et filias ſuas quos deberent eruditire ac bonū: eruditūt ad peccandum. **Jere.**vij. Filii colligunt ligna et patres ſuccendit ignē et mulieres coſpergunt adipez (lo cuti ſunt falsa) qd ſtatiū affluſtunt mentiri iurare et blaſphemare. p̄. Juuenes eoz comedet ignis. ſ. peccatuſ. exemplū de iuueniē qñq̄ annoz de q narrat beat. **Greg.** qd didicerat blaſphemare ſuſſocatus ē a dyabolo: et qd quātio ſunt parui et iuuenes peccare affluſtunt ido poſtea eoz rigi nō poſſunt. vnd **Jere.**vij. Si mutare poſteſ etbyops peilem ſuā: aut pardus varietates ſuas: et vos poſteritus bñ facere cū diſcueritis malū. Prover. xxv. Proverbiū ē adoleſcēs iurta viam ſuā etiā cū ſenuerit nō recedet ab ea ideo dicit **Eſai.**vii. Filii tibi ſunt erudi illos a puericia illorū: ppter hoc ſequit (furor illis ſuā ſimilitudinē ſerpentis tē) vſq in finem. poſſunt autē h distingui et notari diuerſa peccata: peccatuſ luxurie ibi (alienati ſunt ptoz a vulua) i. alieni a deo facti ſunt ppter peccatuſ vulue. **Ecd.**pit. Quidū et mulieres apostatare faciunt ſapientes: v̄l (alie natū ſunt) i. infaniunt ex libidine ptra naturā que alienat (a vulua) et errare ſacit ab vtero. iſtud em peccatuſ p omib⁹ alijs vſum ratioſ auſert. **Eze.**xxij. Fornicata ē oolla et infaniuit ad amatores ſuos: et poſt tradidi eā i manū amatorū ſuoz ſup quoz infaniuit libidine (errauerunt ab vtero) ecce peccatuſ gule et bñ dicit (errauerūt) qd error ē facere ventrē ſuū deū. **Phil.**vi. Quoz deus venter eſt (et locuti ſunt falsa) ecce peccatuſ mendaciū ſeu lingue (furor illis ſuā ſimilitudinē ſerpentis) ecce ira et inuidia. naturale. **Duo** q ob em odiū ē ſerpentis ad hominem. dictū ē em ei. **Ben.**ij. Iniciicias ponā inter te et mulierē: ipa cōteret caput tuum et tu insidiaberis calcaneo eius. Itē ſerpens venenū fun dit in q notaſ inuidia. **Sap.**ij. Inuidia dyaboli mors in travit in orbē terrarū (ſicut aspidis ſurde et obturatis aures ſuas) ecce obſtinatio et ſupbia. aliud ē em eſſe ſurdus naturaliſ: aliud ē pſtruire aures ſpontanee. Per pmo ſignificat obſtinatio. per ſecundū ſupbia. Prover. xxvij. Qui obturat aures ſuas ne audiat legē: oratio ei erit ere crabilis. Duo autē obturat aures aspidis ut dictū ē ſic ho minū aures terra. i. amor terrenoz et cauda. i. ppoſitū ho ni ſuas et melioris vite (q nō exaudiet vocē incantantium) i. pdcatoroz. **Ecclesiasti.**vij. Quis medebit in cantatori et ſerpēt pcuſſo (teuenefici) i. xp̄i (incantatiſ ſapienter) et eos de occultis ettrabat ad lucē grē. **Eſai.**vj. Sup forami na aspidis etiā caueris reguli q ablactat ſuerit manū ſuā